
 
Consiglio Nazionale delle Ricerche 

 

1 
 

Consigli Scientifici di Dipartimento: nomina dei componenti di cui all’art. 12 comma 9 dello 

Statuto e all’art. 8 del Regolamento di Organizzazione e Funzionamento  

 

Provvedimento n. 108 

IL PRESIDENTE 

VISTO il decreto legislativo del 4 giugno 2003, n. 127 recante “Riordino del Consiglio Nazionale 

delle Ricerche”; 

VISTO il decreto legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 recante “Riordino degli Enti di Ricerca in 

attuazione dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

VISTO il D. Lgs. n. 218 del 25 novembre 2016 recante “Semplificazione delle attività degli Enti 

pubblici di ricerca ai sensi dell’art. 13 della Legge 7 del 07/08/2015, n. 124”; 

VISTO lo Statuto del CNR, emanato con provvedimento del Presidente del CNR n. 93 prot. 

n.0051080 in data 19 luglio 2018, pubblicato sul sito del Consiglio Nazionale delle Ricerche il 25 

luglio 2018, entrato in vigore in data 1° agosto 2018, ed in particolare l’art. 12, commi 9 e 10 

riguardanti, rispettivamente, la composizione e la nomina del consiglio scientifico di dipartimento;  

CONSIDERATO che la succitata norma dello Statuto, art. 12 comma 9, prevede che il consiglio 

scientifico di dipartimento sia composto da cinque componenti scelti tra scienziati, italiani e 

stranieri, di comprovata esperienza e professionalità appartenenti alla comunità scientifica ed 

economica di riferimento e che due componenti siano individuati con procedure elettive nell’ambito 

dei ricercatori e tecnologi in servizio presso gli istituti afferenti; 

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 

emanato con provvedimento del Presidente n. 14 di cui al protocollo AMMCNT-CNR n. 12030 del 

18 febbraio 2019 di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, 

dell’Università e della Ricerca il 19 febbraio 2019, entrato in vigore in data 1° marzo 2019, di 

seguito ROF, ed in particolare l’art. 8 relativo alle modalità di nomina del consiglio scientifico di 

dipartimento; 

CONSIDERATO che la succitata norma di cui all’art.8 del ROF, al comma 2, prevede che tre 

componenti del consiglio scientifico di dipartimento siano scelti dal presidente sentito il direttore di 

dipartimento, ed al comma 3 che due componenti siano eletti dai ricercatori e tecnologi di ruolo 

dell’ente, in servizio presso gli istituti afferenti al dipartimento, secondo le modalità stabilite con 

delibera del consiglio di amministrazione, tra i ricercatori e tecnologi di ruolo dell’ente; 

CONSIDERATO altresì che il consiglio scientifico di dipartimento è formato da componenti con 

adeguata rappresentanza di genere ed è nominato per un quadriennio; 

VISTO il Regolamento di amministrazione, contabilità e finanza del Consiglio Nazionale delle 

Ricerche, approvato con Decreto del Presidente del CNR, prot. 0025034 in data 4 maggio 2005; 

VISTO il Regolamento del personale del Consiglio Nazionale delle Ricerche, approvato con 

Decreto del Presidente del CNR, prot. 0025035 in data 4 maggio 2005; 

VISTA la delibera n. 60 adottata dal Consiglio di Amministrazione nella riunione del 21 marzo 

2019 con cui è stato approvato il Regolamento per le elezioni dei due componenti ricercatori e 

tecnologi di ruolo dell’Ente dei consigli scientifici di dipartimento; 



 
Consiglio Nazionale delle Ricerche 

 

2 
 

VISTO il decreto del presidente, prot. n. 0028242 del 16 aprile 2019, concernente l’avvio delle 

procedure per l’elezione dei due ricercatori e tecnologi di ruolo dell’ente, ai sensi dell’articolo 8, 

comma 3, del Regolamento di Organizzazione e Funzionamento (ROF), ai fini del rinnovo dei 

consigli scientifici di dipartimento e nomina della commissione elettorale unica;  

VISTI gli esiti della suddetta procedura elettiva, di cui al verbale n.3 della citata commissione 

elettorale, conclusasi in data 30 maggio 2019, con l’individuazione dei due componenti ricercatori e 

tecnologi di ruolo dell’Ente di ciascun consiglio scientifico di dipartimento; 

SENTITI i direttori di dipartimento sui componenti del consiglio scientifico di dipartimento, 

individuati ai sensi del succitato art. 8, comma 2, del ROF; 

RITENUTO quindi di dover procedere alla nomina dei componenti dei consigli scientifici di 

dipartimento del CNR secondo le modalità stabilite da Statuto e Regolamenti; 

 

DECRETA 

1. Sono nominati i componenti dei consigli scientifici di dipartimento del CNR, ai sensi 

dell’articolo 12, comma 9, dello Statuto e dell’articolo 8 del Regolamento di organizzazione e 

funzionamento, come di seguito specificati: 

a) DIPARTIMENTO DI SCIENZE DEL SISTEMA TERRA E TECNOLOGIE PER 

L’AMBIENTE 

 Francesca M. Cotrufo - Professor Colorado State University, USA 

 Andrea Rinaldo - Professor EPFL Losanna, CH 

 Sabrina Speich - Professor Ecole Normale Supérieure, France 

 

Componente elettiva 

 Andrea Dini- Ricercatore Istituto di Geoscienze e Georisorse (IGG) Pisa 

 Angelo Pietro Viola – I Ricercatore Istituto di Scienze dell'Atmosfera e del Clima (ISAC) - 

Roma 

 

b) DIPARTIMENTO DI SCIENZE BIO-AGROALIMENTARI 

 Stefano Colazza - Professore Ordinario Università di Palermo 

 Laura De Gara - Professore Ordinario Campus Biomedico Roma 

 Francesco Ferrini - Professore Ordinario Università di Firenze 

 

Componente elettiva 

 Milena Brasca - Ricercatore Istituto di Scienze delle Produzioni Alimentari (ISPA)- Milano 

 Roberto Defez- I Ricercatore Istituto di Bioscienze e Biorisorse (IBB)- Napoli 

 

c) DIPARTIMENTO DI SCIENZE CHIMICHE E TECNOLOGIE DEI MATERIALI 

 Luisa De Cola - Professor ISIS, University of Strasbourg 

 Gianluca Farinola - Professore Ordinario Università degli Studi di Bari “Aldo Moro” 



 
Consiglio Nazionale delle Ricerche 

 

3 
 

 Claudio Pettinari - Rettore Università degli Studi di Camerino 

 

Componente elettiva 

 Cinzia Giannini - I Ricercatore Istituto di Cristallografia (IC) - Bari 

 Marino Lavorgna- Ricercatore Istituto per i Polimeri Compositi e Biomateriali (IPCB)- 

Napoli 

 

d) DIPARTIMENTO DI SCIENZE FISICHE E TECNOLOGIE DELLA MATERIA 

 Rosario Fazio - Professore International School for Advanced Studies (SISSA), Trieste 

 Miriam Serena Vitiello - Dirigente di Ricerca Istituto di Nanoscienze (NANO)- Pisa 

 Caterina Vozzi - I Ricercatore Istituto di Fotonica e Nanotecnologie (IFN)- Milano 

 

Componente elettiva 

 Giuseppe Mattioli - Ricercatore Istituto di Struttura della Materia (ISM) - Monterotondo 

 Carlo Musio - Ricercatore Istituto di Biofisica (IBF)- Trento 

 

e) DIPARTIMENTO DI SCIENZE BIOMEDICHE 

 Elisabetta Dejana - Professore Ordinario Università di Milano 

 Jacopo Meldolesi - Professor Emerito, Membro Accademia dei Lincei 

 Luigi Zecca - Dirigente di Ricerca in quiescenza 

 

Componente elettiva 

 Piergiuseppe De Berardinis - I Ricercatore Istituto di Biochimica delle Proteine(IBP) - 

Napoli 

 Maria Stoppelli - Dirigente di Ricerca Istituto di Genetica e Biofisica "Adriano Buzzati 

Traverso" - Napoli 

 

f) DIPARTIMENTO INGEGNERIA, ICT E TECNOLOGIE PER L'ENERGIA E I TRASPORTI 

 Annalisa Buffa - Professor EPFL Losanna, CH 

 Ferruccio Resta -Rettore Politecnico di Milano 

 Alberto Sangiovanni Vincentelli - Professor University of California - Berkeley 

 

Componente elettiva 

 Lorenzo Crocco - I Ricercatore Istituto per il Rilevamento Elettromagnetico dell'Ambiente 

(IREA) – Napoli 

 Andrea Passarella- I Ricercatore Istituto di Informatica e Telematica (IIT) - Pisa 

 

 g) DIPARTIMENTO DI SCIENZE UMANE E SOCIALI, PATRIMONIO CULTURALE 



 
Consiglio Nazionale delle Ricerche 

 

4 
 

 Andrea Filippetti - Ricercatore Istituto di Studi sui Sistemi Regionali Federali e sulle 

Autonomie "Massimo Severo Giannini" (ISSIRFA) - Roma 

 Ginevra Peruginelli - Ricercatore Istituto di Informatica Giuridica e Sistemi Giudiziari 

(IGSG)- già ITTIG - Firenze 

 Giovanni Pezzulo - I Ricercatore Istituto di Scienze e Tecnologie della Cognizione (ISTC) - 

Roma 

 

Componente elettiva 

 Gabriella Corona - I Ricercatore Istituto di Studi sul Mediterraneo (ISMed) già ISSM- 

Napoli 

 Carla Sfameni- Ricercatore Istituto di Studi sul Mediterraneo Antico (ISMA) - 

Monterotondo 

 

2. I componenti così nominati restano in carica per un quadriennio a decorrere dalla data del 

presente decreto. 

3. La partecipazione al consiglio scientifico di dipartimento è onorifica, essa può dar luogo 

esclusivamente al rimborso delle spese sostenute e documentate secondo le modalità indicate dalla 

normativa vigente. 

         IL PRESIDENTE 


		2019-07-19T11:47:44+0200
	Inguscio Massimo




